



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月14日

上場会社名 中外鉱業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1491 URL <http://www.chugaikogyo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西元 丈夫
 問合せ先責任者 (役職名) IR センター室長 (氏名) 桜庭 勲 TEL 03-3201-1541
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	38,368	48.9	380	92.9	370	106.7	364	106.8
2024年3月期第1四半期	25,759	6.4	197	△16.5	179	△20.1	176	△20.4

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 364百万円 (106.8%) 2024年3月期第1四半期 176百万円 (△20.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	1.26	—
2024年3月期第1四半期	0.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	12,042	7,471	62.0	25.92
2024年3月期	12,135	7,107	58.6	24.66

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 7,471百万円 2024年3月期 7,107百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.50	—	0.00	0.50
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	74,500	45.8	500	108.3	450	97.4	440	99.1	1.53
通期	124,000	9.0	660	81.8	500	99.2	490	124.8	1.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	289,747,982株	2024年3月期	289,747,982株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,537,091株	2024年3月期	1,536,712株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	288,210,987株	2024年3月期1Q	288,213,959株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境や企業収益の改善など社会・経済活動の正常化を背景に景気は緩やかな回復が続いたものの、世界的な金融引き締めや円安による物価高、ロシア・ウクライナ及び中東地域での紛争等、先行き不透明な状況が続いております。

このような経済状況のもと、当社グループ(当社及び連結子会社)は、貴金属市況において、金価格は、米国の利下げ観測や地政学リスク等の影響を背景に史上最高値を更新し続ける等、歴史的な高値圏で推移しております。業績については原料集荷量が堅調に推移し工場稼働率が高水準で推移したことや、金価格の上昇が寄与し好調に推移いたしました。機械市況においては、外需は欧米での金利高止まりや中国景気の減速から設備投資を様子見する動きがみられ、内需においては、自動車や半導体関連装置は調整局面が継続しており、厳しい事業環境の下推移いたしました。コンテンツ事業においては、人気タイトルや海外向けのグッズ販売が好調であったことから、業績は堅調に推移いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は38,368,967千円(前年同四半期25,759,191千円48.9%増)、営業損益は380,747千円の利益(前年同四半期197,696千円の利益)、経常損益は370,658千円の利益(前年同四半期179,518千円の利益)、親会社株主に帰属する四半期純損益は364,063千円の利益(前年同四半期176,638千円の利益)となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

貴金属事業におきましては、売上高は37,447,767千円(前年同四半期24,507,057千円)、営業損益は350,763千円の利益(前年同四半期249,605千円の利益)となりました。

機械事業におきましては、売上高は193,118千円(前年同四半期219,431千円)、営業損益は4,356千円の利益(前年同四半期9,754千円の損失)となりました。

コンテンツ事業におきましては、売上高は698,496千円(前年同四半期1,021,562千円)、営業損益は154,696千円の利益(前年同四半期113,846千円の利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末における総資産の残高は、前連結会計年度末より92,557千円減少し、12,042,644千円となりました。

(流動資産)

流動資産の残高は、前連結会計年度末より94,141千円減少し、9,021,333千円となりました。

増加の主なものは、売掛金の増加(576,747千円から742,405千円へ165,657千円の増加)、商品及び製品の増加(2,443,173千円から2,639,204千円へ196,030千円の増加)及び仕掛品の増加(801,295千円から944,987千円へ143,691千円の増加)であります。

減少の主なものは、現金及び預金の減少(3,279,991千円から2,958,471千円へ321,519千円の減少)及び原材料及び貯蔵品の減少(1,872,114千円から1,545,936千円へ326,177千円の減少)であります。

(固定資産)

固定資産の残高は、前連結会計年度末より1,584千円増加し、3,021,311千円となりました。

(流動負債)

流動負債の残高は、前連結会計年度末より447,139千円減少し、3,618,923千円となりました。

減少の主なものは、前受金の減少(2,126,752千円から1,670,773千円へ455,978千円の減少)であります。

(固定負債)

固定負債の残高は、前連結会計年度末より9,469千円減少し、952,024千円となりました。

(純資産)

純資産の残高は、前連結会計年度末より364,051千円増加し、7,471,697千円となりました。

増加の主なものは、利益剰余金の増加(940,237千円から1,304,300千円へ364,063千円の増加)であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期第2四半期連結業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、2024年5月14日公表の業績予想を修正いたしました。通期の業績予想につきましては、2024年5月14日公表の予想値を据え置くことといたしております。詳細につきましては2024年8月14日に公表の「2025年3月期第2四半期(累計)連結期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,279,991	2,958,471
売掛金	576,747	742,405
商品及び製品	2,443,173	2,639,204
仕掛品	801,295	944,987
原材料及び貯蔵品	1,872,114	1,545,936
販売用不動産	27,960	27,960
預け金	195	195
その他	154,064	202,241
貸倒引当金	△40,068	△40,068
流動資産合計	9,115,475	9,021,333
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	616,124	617,670
減価償却累計額	△358,387	△363,116
建物及び構築物 (純額)	257,737	254,553
機械装置及び運搬具	558,012	559,429
減価償却累計額	△483,994	△489,271
機械装置及び運搬具 (純額)	74,018	70,158
土地	1,472,391	1,472,391
その他	126,043	132,112
減価償却累計額	△79,379	△83,952
その他 (純額)	46,664	48,160
建設仮勘定	508,755	508,755
有形固定資産合計	2,359,567	2,354,019
無形固定資産		
コンテンツ資産	7,200	7,200
その他	25,584	24,017
無形固定資産合計	32,784	31,217
投資その他の資産		
投資有価証券	110,071	110,071
出資金	159,965	169,556
敷金及び保証金	149,962	150,141
繰延税金資産	153,076	150,039
その他	54,299	56,265
投資その他の資産合計	627,375	636,074
固定資産合計	3,019,726	3,021,311
資産合計	12,135,201	12,042,644

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	409,837	501,288
短期借入金	1,226,000	1,200,000
関係会社短期借入金	50,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	48,005	41,615
未払金	63,020	53,057
未払法人税等	14,231	3,557
前受金	2,126,752	1,670,773
契約負債	3,164	2,737
その他	125,051	95,893
流動負債合計	4,066,062	3,618,923
固定負債		
長期借入金	730,438	722,203
金属鋁業等鋁害防止引当金	3,953	3,953
預り敷金保証金	1,475	1,475
資産除去債務	219,400	219,400
その他	6,227	4,993
固定負債合計	961,493	952,024
負債合計	5,027,556	4,570,947
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	6,148,926	6,148,926
利益剰余金	940,237	1,304,300
自己株式	△81,517	△81,529
株主資本合計	7,107,645	7,471,697
純資産合計	7,107,645	7,471,697
負債純資産合計	12,135,201	12,042,644

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	25,759,191	38,368,967
売上原価	24,820,809	37,445,287
売上総利益	938,381	923,680
販売費及び一般管理費	740,684	542,932
営業利益	197,696	380,747
営業外収益		
受取利息及び配当金	2	2
国庫補助金収入	7,788	7,788
為替差益	—	9,614
その他	1,786	1,353
営業外収益合計	9,577	18,758
営業外費用		
支払利息	2,977	3,739
休山管理費	20,839	21,676
その他	3,939	3,432
営業外費用合計	27,756	28,848
経常利益	179,518	370,658
特別利益		
固定資産売却益	197	—
特別利益合計	197	—
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	179,715	370,658
法人税、住民税及び事業税	3,417	3,557
法人税等調整額	△340	3,037
法人税等合計	3,077	6,594
四半期純利益	176,638	364,063
親会社株主に帰属する四半期純利益	176,638	364,063

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	176,638	364,063
四半期包括利益	176,638	364,063
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	176,638	364,063

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貴金属事業	機械事業	コンテンツ 事業				
売上高							
(1) 外部顧客への 売上高	24,507,057	219,431	1,021,562	11,140	25,759,191	—	25,759,191
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	3,682	3,682	△3,682	—
計	24,507,057	219,431	1,021,562	14,822	25,762,873	△3,682	25,759,191
セグメント利益又は セグメント損失(△)	249,605	△9,754	113,846	△5,737	347,961	△150,264	197,696

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業、投資事業、太陽光発電による売電収入及び不動産賃貸収入を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△150,264千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△150,264千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	貴金属事業	機械事業	コンテンツ 事業				
売上高							
(1) 外部顧客への 売上高	37,447,767	193,118	698,496	29,584	38,368,967	—	38,368,967
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	3,682	3,682	△3,682	—
計	37,447,767	193,118	698,496	33,267	38,372,650	△3,682	38,368,967
セグメント利益又は セグメント損失(△)	350,763	4,356	154,696	△10,496	499,320	△118,573	380,747

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業、投資事業、太陽光発電による売電収入及び不動産賃貸収入を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△118,573千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△118,573千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却額を含む。)は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	13,229千円	16,146千円

(重要な後発事象)

該当事項はありません。